ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 26 июля 2023 года

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего:судьи Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Бессоновой Ж.В., 

обвиняемой ФИО1, 

защитника Бугаковой О.В., 

при секретаре Смольяниновой М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-247/2023 в отношении 

Малиновской ФИО18, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 04 марта 2023 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личной наживы, путем свободного доступа, взяла из торгового зала магазина «Магнит» товарно - материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» на общую сумму 1486 рублей 66 копеек, без учета НДС, а именно: 2 кг филе цыпленка - бройлера «ЭКОПТИЦА» охлажденное в лотке стоимостью 1 кг. 230 рублей 62 коп. без учета НДС, а всего стоимостью 461 рубль 24 коп. без учета НДС; 1 упаковку теста для чебуреков «Тестов» бездрожжевое полуфабрикат фасованное в полимерной упаковке массой 500 гр. стоимостью 57 рублей 81 коп. без учета НДС; 1 упаковку сосисок «ПАПА МОЖЕТ Молочные Традиционные» в полимерной оболочке массой 600 гр. стоимостью 116 рублей 40 коп. без учета НДС; 2 палки колбасы вареной «ПАПА МОЖЕТ Филейная» из мяса птицы в полимерной оболочке, массой 500 гр., стоимостью за 1 палку 135 рублей 90 коп. без учета НДС, а всего стоимостью 271 рубль 80 коп. без учета НДС; 1 упаковку сосисок «Останкино Филейные» из мяса птицы в целлофановой оболочке в вакуумной паковке 12 штук массой 270 гр. стоимостью 96 рублей 60 коп. без учета НДС; 1 палку колбасы вареной «ВЯЗАНКА Докторская ГОСТ» в полимерной (вектор) оболочке массой 400 гр. стоимостью 106 рублей 26 коп. без учета НДС; 1 палку колбасы «ПАПА МОЖЕТ Сервелат Финский» варено - копченый в вакуумной упаковке массой 420 гр. стоимостью 110 рублей 24 коп. без учета НДС; 1 палку колбасы «ПАПА МОЖЕТ Балыковая» полукопченая в вакуумной упаковке массой 310 гр. стоимостью 92 рубля 67 коп. без учета НДС; 1 упаковку мясного продукта полуфабрикат «Агро - Белогорье Фарш из свинины» массой 700 гр. стоимостью 173 рубля 64 коп. без учета НДС. С целью тайного хищения указанного товара ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», спрятала его в находившуюся при ней сумку, после чего, не оплатив товар, вышла из торгового зала магазина, однако ее действия стали очевидны работнику магазина Свидетель №1 ФИО1, осознавая, что ее преступные намерения обнаружены, продолжая удерживать похищенное имущество, то есть, открыто похитив его, скрылась с ним с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1486 рублей 66 копеек. 

Обвиняемая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. Условия, необходимые для особого порядка принятия судебного решения, указанные в ч.1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

В судебном заседании установлено, что обвиняемая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Участники не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 161 ч.1 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление, отнесенное к категории средней тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 125, 127), привлекалась к административной ответственности (л.д. 103). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> добровольное возмещение материального ущерба, состояние здоровья подсудимой. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе вышеизложенные обстоятельства, суд полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений - будут достигнуты при назначении наказания в виде ограничения свободы, поскольку наказание в виде обязательных и исправительных работ женщинам, имеющим детей в возраст до 3 лет, не назначается. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

В ходе судебного разбирательства подсудимая была объявлена в розыск и заключена под стражу 07 июля 2023 г. 

В связи с назначением наказания в виде ограничения свободы, меру пресечения следует отменить, а Малиновскую освободить из-под стражи в зале суда.

Период содержания под стражей с 07 по 26 июля 2023 г. следует зачесть в срок отбывания наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет ограничения свободы. 

Возложить на осужденную ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – г. Липецка. 

Возложить на осужденную обязанность - 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в виде заключения под стражу отменить, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания под стражей с 07 июля 2023 г. по 26 июля 2023 г. из расчета один день содержания под стражей за 2 дня ограничения свободы. 

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий